NEXUS GeoEngenharia e Comércio Ltda.
Parque Tecnológico São José dos Campos
Estrada Doutor Altino Bondesan, 500 – Centro Empresarial I – Sala 110
12247-016 - São José dos Campos – SP – Brasil
Tel. (11) 9 4068-7033 – contato@nexusbr.com – www.nexusbr.com

1

À Comissão de Licitação do SAEG

Ref.: Impugnação da empresa LEAD SERVIÇOS FUNDIÁRIOS EIRELI – processo de

compra nº 038/2025 – pregão presencial nº 001/2025

Ilustríssimos membros da comissão de licitação,

A empresa NEXUS GEOENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA inscrita no CNPJ sob o nº

69.278.729/0001-20 com sede na Estrada Doutor Altino Bondesan, nº 500 sala 110 Eugênio

de Melo – São José dos Campos – SP, CEP 12247-016 vem, por meio desta, apresentar

IMPUGNAÇÃO ao Processo de compra nº 038/2025 – Pregão presencial nº 001/2025, cujo

objeto é a Implantação de um Sistema de Informação Geográfica (SIG) em versão

desktop, Web e em dispositivos moveis que permita acesso concorrente ao banco

de dados , sem limitação do número de usuários simultâneos, para edição,

visualização, atualização e análise das redes de água do SAEG.

A empresa NEXUS GeoEngenharia e Comércio Ltda, já qualificada nos autos da

licitação supramencionada, vem, respeitosamente, perante esta Comissão, com fulcro

na Lei nº 13.303/2016, Lei nº 10.520/2002 e demais dispositivos legais aplicáveis,

apresentar IMPUGNAÇÃO à habilitação da empresa LEAD SERVIÇOS FUNDIÁRIOS

EIRELI, pelos motivos de fato e de direito a seguir expostos:

1. INOBSERVÂNCIA DO ITEM 5.2.1 DO EDITAL – AUSÊNCIA DE ESPECIFICAÇÃO

CLARA E COMPLETA DOS MATERIAIS

O edital estabelece expressamente em seu item 5.2 e primeira parte do subitem 5.2.1 a

necessidade de especificação clara e completa dos materiais oferecidos, conforme os

moldes do Termo de Referência (Anexo I), conforme transcrição abaixo:

NEXUS GeoEngenharia e Comércio Ltda.
Parque Tecnológico São José dos Campos
Estrada Doutor Altino Bondesan, 500 – Centro Empresarial I – Sala 110
12247-016 - São José dos Campos – SP – Brasil
Tel. (11) 9 4068-7033 – contato@nexusbr.com – www.nexusbr.com

2

“5.2. A proposta comercial deverá conter:

5.2.1. Especificação clara e completa dos materiais oferecidos, nos

moldes do Anexo I (“Termo de Referência”) e do Anexo II (“Proposta

Comercial”), sem conter quaisquer alternativas de preço ou de qualquer outra

condição que induza o julgamento a ter mais que um resultado.” (grifos

nossos)

Durante a abertura do primeiro envelope (Proposta Comercial), a empresa LEAD

SERVIÇOS FUNDIÁRIOS EIRELI não apresentou a Especificação clara e completa dos

materiais oferecidos, nos moldes do Anexo I, apresentando apenas a segunda parte do

item 5.2.1, ou seja, a Proposta Comercial, o que inviabiliza a análise técnica dos materiais

ofertados comprometendo a lisura do processo licitatório e a igualdade de condições entre

os concorrentes.

A ausência de informações claras e completas por parte da empresa vencedora prejudica

não apenas a análise técnica, mas também a competitividade do certame, uma vez que

impede que outros concorrentes, como a nossa empresa, possam avaliar adequadamente

as propostas e apresentar eventuais questionamentos ou contestações.

2. IRREGULARIDADE DAS CATS APRESENTADAS

Em acordo com o item 7.3 do Edital onde afirma que:

“A participante da licitação deverá apresentar atestado(s), emitido(s) por pessoas

jurídicas de direito público ou privado, acompanhado(s) da(s) respectiva(s)

Certidão(ões) de Acervo Técnico (CAT), emitidas pelo CREA, (...)”

Em nosso levantamento as seguintes CATs sem atestados foram apresentadas pela

empresa LEAD:

NEXUS GeoEngenharia e Comércio Ltda.
Parque Tecnológico São José dos Campos
Estrada Doutor Altino Bondesan, 500 – Centro Empresarial I – Sala 110
12247-016 - São José dos Campos – SP – Brasil
Tel. (11) 9 4068-7033 – contato@nexusbr.com – www.nexusbr.com

3

NEXUS GeoEngenharia e Comércio Ltda.
Parque Tecnológico São José dos Campos
Estrada Doutor Altino Bondesan, 500 – Centro Empresarial I – Sala 110
12247-016 - São José dos Campos – SP – Brasil
Tel. (11) 9 4068-7033 – contato@nexusbr.com – www.nexusbr.com

4

NEXUS GeoEngenharia e Comércio Ltda.
Parque Tecnológico São José dos Campos
Estrada Doutor Altino Bondesan, 500 – Centro Empresarial I – Sala 110
12247-016 - São José dos Campos – SP – Brasil
Tel. (11) 9 4068-7033 – contato@nexusbr.com – www.nexusbr.com

5

NEXUS GeoEngenharia e Comércio Ltda.
Parque Tecnológico São José dos Campos
Estrada Doutor Altino Bondesan, 500 – Centro Empresarial I – Sala 110
12247-016 - São José dos Campos – SP – Brasil
Tel. (11) 9 4068-7033 – contato@nexusbr.com – www.nexusbr.com

6

NEXUS GeoEngenharia e Comércio Ltda.
Parque Tecnológico São José dos Campos
Estrada Doutor Altino Bondesan, 500 – Centro Empresarial I – Sala 110
12247-016 - São José dos Campos – SP – Brasil
Tel. (11) 9 4068-7033 – contato@nexusbr.com – www.nexusbr.com

7

A seguinte CAT foi apresentada com atestado com responsável técnico não credenciado junto a empresa LEAD:

NEXUS GeoEngenharia e Comércio Ltda.
Parque Tecnológico São José dos Campos
Estrada Doutor Altino Bondesan, 500 – Centro Empresarial I – Sala 110
12247-016 - São José dos Campos – SP – Brasil
Tel. (11) 9 4068-7033 – contato@nexusbr.com – www.nexusbr.com

8

Os seguintes atestados sem CAT, sem autenticação digital ou de cartório foram apresentados pela empresa LEAD:

NEXUS GeoEngenharia e Comércio Ltda.
Parque Tecnológico São José dos Campos
Estrada Doutor Altino Bondesan, 500 – Centro Empresarial I – Sala 110
12247-016 - São José dos Campos – SP – Brasil
Tel. (11) 9 4068-7033 – contato@nexusbr.com – www.nexusbr.com

9

NEXUS GeoEngenharia e Comércio Ltda.
Parque Tecnológico São José dos Campos
Estrada Doutor Altino Bondesan, 500 – Centro Empresarial I – Sala 110
12247-016 - São José dos Campos – SP – Brasil
Tel. (11) 9 4068-7033 – contato@nexusbr.com – www.nexusbr.com

10

Com exceção de uma CAT, todas as demais CATs apresentadas não possuem

atestado devidamente averbado junto ao CREA, conforme apresentado a seguir:

A Certidão de Acervo Técnico (CAT), conforme Resolução nº 1.025/2009 do CONFEA

é um documento emitido pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA)

que certifica a participação de um profissional habilitado em determinada obra ou serviço

técnico. No contexto das licitações públicas, a CAT com registro de atestado é essencial

para comprovar a capacidade técnico-operacional da empresa licitante.

Uma CAT com registro de atestado é aquela em que o CREA valida a experiência técnica

de um profissional com base em atestado emitido por terceiros (contratantes do serviço

realizado). Para que um atestado seja válido e incorporado ao acervo técnico do

profissional, ele deve ser averbado pelo CREA.

No contexto do CREA, a averbação refere-se ao procedimento de inclusão de um

atestado técnico na Certidão de Acervo Técnico (CAT) de um profissional, garantindo

que ele participou da execução de determinado serviço ou obra.

A averbação garante que:

a. O serviço descrito no atestado foi efetivamente executado;

b. O responsável técnico era o engenheiro ou profissional devidamente registrado;

c. O serviço se enquadra nas atribuições do profissional conforme a Resolução nº

1.025/2009 do CONFEA;

d. Não há irregularidades formais ou materiais no atestado apresentado.

NEXUS GeoEngenharia e Comércio Ltda.
Parque Tecnológico São José dos Campos
Estrada Doutor Altino Bondesan, 500 – Centro Empresarial I – Sala 110
12247-016 - São José dos Campos – SP – Brasil
Tel. (11) 9 4068-7033 – contato@nexusbr.com – www.nexusbr.com

11

A ausência de CATs regularmente averbadas compromete a comprovação da capacidade

técnico-operacional da empresa LEAD, violando o disposto no art. 58, II, da Lei nº

13.303/2016.

3. INADEQUAÇÃO DOS ATESTADOS APRESENTADOS – DESCUMPRIMENTO DO

TERMO DE REFERÊNCIA

Dando sequência junto segunda parte do item 7.3 do Edital onde afirma que:

“(...) comprovando a execução dos serviços de complexidade tecnológica e

operacional iguais ou superiores para uma cidade com pelo menos 50% da

população de Guaratinguetá, além de comprovar a capacidade técnica

profissional, ou seja que a empresa demonstre sua capacidade de execução

do contrato, e a capacidade técnica operacional, demonstrando possuir

profissional capacitado para a execução das atividades técnicas.”(grifo nosso)

O edital em questão exige comprovação de capacidade técnica para a implantação de um

Sistema de Informação Geográfica (SIG) em versão desktop, Web e para dispositivos

móveis, com acesso concorrente ao banco de dados e funcionalidades específicas para

redes de água.

A empresa LEAD SERVIÇOS FUNDIÁRIOS EIRELI apresentou atestados que se referem

a obras civis, levantamentos geodésicos, levantamentos de imóveis e ferrovias,

fornecimento SIG para gestão fundiária, não sendo compatíveis com o escopo do certame

a saber:

“Implantação de um Sistema de Informação Geográfica (SIG) em versão desktop,

Web e em dispositivos moveis que permita acesso concorrente ao banco de dados,

sem limitação do número de usuários simultâneos, para edição, visualização,

atualização e análise das redes de água do SAEG” (grifo nosso).

NEXUS GeoEngenharia e Comércio Ltda.
Parque Tecnológico São José dos Campos
Estrada Doutor Altino Bondesan, 500 – Centro Empresarial I – Sala 110
12247-016 - São José dos Campos – SP – Brasil
Tel. (11) 9 4068-7033 – contato@nexusbr.com – www.nexusbr.com

12

Tais atestados não demonstram a experiência necessária na implantação de Sistemas de

Informação Geográfica (SIG) com as características exigidas pelo Termo de Referência,

especialmente no que se refere a:

• Implantação de SIG desktop para edição, cadastro, manobras e atualização de rede

de água.

• Cadastro e edição de redes de água,

• Integração com sistema comercial em saneamento.

• Cadastro de consumidores de água.

• Elaboração de modelo digital de terreno com associação de cotas aos nós das redes

de água.

• Modelagem hidráulica com EPANET.

• Mudança de processo junto ao cadastro de ramais de água.

• Desenvolvimento de software com plataforma Web de consulta de dados de redes e

consumidores de água com acesso móvel.

• Disponibilização de servidores na nuvem.

Em três atestados apresentados pela empresa LEAD, existe a palavra SIG, mas não para

área de saneamento, parte do objeto deste edital. Estes atestados apresentados pela

empresa LEAD referem-se a gestão fundiária.

A falta de compatibilidade entre os atestados apresentados e o objeto do edital configura

descumprimento das exigências de qualificação técnica, o que pode comprometer a

qualidade e a eficiência do serviço a ser contratado.

A aceitação de atestados que não comprovam a capacidade técnica exigida pelo edital viola

o princípio da vinculação ao instrumento convocatório e o princípio da igualdade entre os

licitantes.

Nos termos do Artigo 58, inciso II da Lei no. 13.303/2016, onde afirma que:

“qualificação técnica, restrita a parcelas do objeto técnica ou economicamente

relevantes, de acordo com parâmetros estabelecidos de forma expressa no

instrumento convocatório;” (grifo nosso)

NEXUS GeoEngenharia e Comércio Ltda.
Parque Tecnológico São José dos Campos
Estrada Doutor Altino Bondesan, 500 – Centro Empresarial I – Sala 110
12247-016 - São José dos Campos – SP – Brasil
Tel. (11) 9 4068-7033 – contato@nexusbr.com – www.nexusbr.com

13

Dessa forma, a aceitação desses atestados fere o princípio da vinculação ao

instrumento convocatório e princípio da isonomia, conforme estabelecido na Lei nº

13.303/2016.

4. IRREGULARIDADE NA AUTENTICAÇÃO E REGISTRO DOS ATESTADOS

TÉCNICOS

Conforme item 7.2 do Edital, onde afirma que:

“Os documentos cuja autenticidade possa ser verificada através da Internet

não precisam ser autenticados em Cartório. (...)” (grifo nosso)

E conforme item 7.3 do Edital, onde afirma que:

“Os documentos também poderão ser autenticados por servidor desta

Administração (na Gerência de Suprimentos e Licitações), mediante a

apresentação dos respectivos originais, (...)”

Todos os atestados apresentados pela empresa LEAD não estavam com autenticação

digital em todas as folhas, de forma a permitir a verificação pela Internet, bem como não

possuíam autenticação em cartório. Também a empresa LEAD não apresentou os originais

para que pudessem ser autenticados.

Notamos a presença de uma assinatura digital na última folha de alguns atestados, o que

não representa uma autenticação do atestado.

As CATs sem registro de atestado, possuíam a autenticação digital pela Internet.

NEXUS GeoEngenharia e Comércio Ltda.
Parque Tecnológico São José dos Campos
Estrada Doutor Altino Bondesan, 500 – Centro Empresarial I – Sala 110
12247-016 - São José dos Campos – SP – Brasil
Tel. (11) 9 4068-7033 – contato@nexusbr.com – www.nexusbr.com

14

Outro aspecto constatado foi que embora as CATs (com exceção da CAT número

1420170008502), não possuíssem o registro dos atestados, ao se realizar um exame

minucioso dos atestados, nenhum deles possuía o número de referência da ART e não

possuíam os valores de contrato compatíveis com os apresentados nas respectivas CATs.

Portanto, a inobservância deste requisito impõe a desclassificação da empresa, conforme

os princípios da legalidade e vinculação ao edital.

5. ILEGITIMIDADE DE ATESTADOS EM NOME DE TERCEIROS

Conforme item 7.3.b do Edital, onde afirma que:

“O profissional deverá fazer parte do quadro permanente da empresa licitante

na data de apresentação dos documentos de habilitação e propostas, na condição

de empregado, diretor ou sócio da licitante, obrigatoriamente comprovado através

da apresentação de cópias de documentação pertinente à condição, ou seja:

Carteira de Trabalho ou Ficha de Registro Funcional, ou Contrato Social, ou

Ata da Assembleia Geral Ordinária que o elegeu para a administração ou contrato

de prestação de serviços registrado e acervado junto ao CREA, como

responsável técnico, com pelo menos 60 (sessenta) dias de antecedência da data

de publicação deste edital.” (grifo nosso)

A exigência editalícia determina que a comprovação da capacidade técnica deve ser feita

com base em atestados vinculados aos responsáveis técnicos da empresa. Entretanto, a

empresa LEAD apresentou um único atestado (CAT número 1420170008502) em nome do

Engenheiro Gustavo Júlio Franco, ao qual não foi apresentada documentação

comprobatória que possui vínculo formal com empresa LEAD, comprometendo-se assim a

validade do único atestado averbado pelo CREA, que foi apresentado.

NEXUS GeoEngenharia e Comércio Ltda.
Parque Tecnológico São José dos Campos
Estrada Doutor Altino Bondesan, 500 – Centro Empresarial I – Sala 110
12247-016 - São José dos Campos – SP – Brasil
Tel. (11) 9 4068-7033 – contato@nexusbr.com – www.nexusbr.com

15

A apresentação de atestados em nome de terceiros, sem o devido vínculo formal com a

empresa licitante, compromete a validade da comprovação da capacidade técnica, uma vez

que não demonstra a experiência e qualificação da própria empresa, mas sim de terceiros.

Essa prática contraria as exigências do Edital e os princípios da vinculação ao instrumento

convocatório e da igualdade entre os licitantes, uma vez que permite que uma empresa se

beneficie da experiência de terceiros sem comprovar sua própria capacidade técnica.

6. PEDIDO

Diante das irregularidades apontadas, a empresa NEXUS requer a esta digníssima

Comissão de Licitação que

I. Seja INDEFERIDA a habilitação da empresa LEAD SERVIÇOS FUNDIÁRIOS

EIRELI, em razão do descumprimento dos requisitos do edital a saber:

a. Não apresentar a descrição clara e completa dos materiais oferecidos.

b. Irregularidade nas CATs apresentadas, por não possuírem atestados averbados

junto as mesmas.

c. Atestados não relativos ao objeto licitado.

d. Falta de autenticação junto aos atestados.

e. Atestado apresentado em nome de profissional não pertencente ao quadro da

empresa.

II. Seja garantido o fiel cumprimento das disposições do Edital, especialmente no

que tange à comprovação da capacidade técnica;

III. Seja reaberta a fase de habilitação, com a convocação da segunda melhor proposta

para análise documental;

NEXUS GeoEngenharia e Comércio Ltda.
Parque Tecnológico São José dos Campos
Estrada Doutor Altino Bondesan, 500 – Centro Empresarial I – Sala 110
12247-016 - São José dos Campos – SP – Brasil
Tel. (11) 9 4068-7033 – contato@nexusbr.com – www.nexusbr.com

16

IV. Sejam observados os princípios da isonomia, legalidade e vinculação ao

instrumento convocatório, evitando-se qualquer favorecimento indevido;

V. Seja garantido o direito ao contraditório e ampla defesa, assegurando a lisura

do certame.

Nestes termos.

Pede deferimento.

São José dos Campos, 14 de março de 2025.

_________________________________________________________

José Maria Villac Pinheiro
Sócio
CPF 059.042.038-02
NEXUS GeoEngenharia e Comércio Ltda.

	À Comissão de Licitação do SAEG

		2025-03-14T15:46:52-0300
	JOSE MARIA VILLAC PINHEIRO:05904203802

		2025-03-14T15:47:28-0300
	NEXUS GEOENGENHARIA E COMERCIO LTDA:69278729000120